**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Articvlvs I. & II. Vtrum donum sit nomen personale proprium Spiritus  
sancti. in arti 1. & 2. disput. vnica.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

ficitur hoc nomine Filius, in sui significatione tam respectum non includit, tametli res ipsa, quæ est Filius eum respectum in se habeat, consequens est, ut quemadmodum qui dealbat parietem, sumpta denominatione à relatione similitudinis, quæ eam dealbationem consequitur, dicitur assimilare illum alteri parteti: ita qui dicit (id est, generat ac producit) Verbum, dicendo Verbum, dicitur vltius dicere (id est, exprimere, & significare Verbo) res Verba expressas, & significatas.

Dicere duo  
bus modis  
accipi.

Dicere ergo duobus modis sumitur. Vno, vt significaret idem quod producere ac generare Verbum, quo pacto est quipiam merè notionale, eoque modo Pater æternus, non se, nec Spiritum sanctum, aut res creatas dicit, sed solum Verbum, non Verbo, sed dictione ac generatione ipsa, aut etiam intellectu tamquam principio quo dicendi & gerandi. Alio modo sumitur dicere, vt est idem quod dicendo primo modo, exprimere & significare res Verbo dictas & expressas. Atque hac ratione in obliquu tantum dicit actum notionalem, tamquam quid presuppositum: in recto vero dicit exprimere, representare, ac significare res, quod est quipiam rationis. In hac acceptance dicitur, Patrem æternum Verbo à se genito dicere, id est, exprimere, ac significare se duas alias personas diuinas, ac creaturas omnes. At vero dicere eo modo ea omnia Verbo, non in ratione effectus formalis (id est, effectus qui denominat ad modum causa formalis, ut hoc loco vult D. Thom.) sed tamquam re à se producta, qua, quasi instrumento ac signo, representat & significat ea omnia ratione respectus rationis, quem Verbum ad ea omnia in se habet. Sumpio ergo dicere notionaliter, non merè ratione notionaliter, sed iuxta modum proximè explicatum Pater æternus dicitur dicere Verbo se, duas alias personas diuinas, & creaturas omnes.

Neque contra hoc militant duo illa argumenta proposita, quæ solum habent vim, quando actus notionalis sumitur sine admixtione alicuius alterius rei aut respectus: dicere vero hoc modo sumrum admiserit respectu rationis ad res Verbo expressas ac significatas. Imò sumpta denominatione ex illo respectu, Pater æternus dicendo Verbum in prima acceptione, id est, Verbi generando, quatenus eo exprimit personas & creaturas, dicitur eas dicere in secunda acceptione, & ob id dicere hoc modo solum in obliquo dicit actum notionalem. Quia vero in dilectione notionali nihil simile repeto, propter quod concedi hæc possit, Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto, eò quod sumpto diligere notionaliter, illa non videatur exponi aliter posse, quam hoc modo, Pater & Filius amando se essentialiter, spirant, aut producunt Spiritum sanctum quo se amant, quod tamen est falsum, quoad posteriorem partem, eo quod, vt autores ipsi contraria sententia affirmant, Pater & Filius non amant se essentialiter Spiritu sancto: id prædicta propositio in rigore mihi etiam falsa videretur: videturque autoritas Sanctorum exponenda, vt Durandus eas exponit.

Qua ratione  
D. Th. senec-  
tia defendet  
da sit.

Qui tamen sententia D. Thomæ, & aliorum Patrum adhuc voluerit, dicat: Spiritum sanctum ratione diligere essentialis, quod includit, importare respectum rationis ad res omnes eo actu dilectas, sumptuque diligere, nec essentialiter, nec merè notionaliter, vt est idem, quod producere Spiritum sanctum, sed vt vltius denominari non sumit ab eo respectu (vt de dicere explicatum est) vero dici, patrem & filium se & res creatas di-

ligere Spiritu sancto. Fateor tamen me id non sat percipere. Verumtamen, quoniam grauissimi Patres ita locuturi sunt, nunquam locutio illa est reprehendenda, sed potius suspicienda. Aliqui ex iis, qui sententiam D. Thomæ defendunt, affirmant propositionem illam, *Pater & Filius diligunt se Spiritu sancto*, efficiere hunc sensum, id est, diligendo se essentialiter, producunt Spiritum sanctum. Fateor quidem hunc sensum verisimum esse: persuadere tamen mihi non possum, eam propositionem, iuxta sermonis proprietatem, cum sensum habere.

### QVÆSTIO XXXVIII.

De nomine Spiritus sancti, quod est donum.

ARTICVLVS I. & II.  
Vtrum donum sit nomen personale proprium  
Spiritus sancti.

### DISPVNTATIO VNICA.

**Q**VÆSTIO hæc excitatur, quia in Scripturis sanctis Spiritus sanctus appellatur donum, darique dicitur hominibus. Ante omnia autem explicandum est quid sit donum.

Donum est res aliquius, qui liberaliter eam alteri conferit (aut certè conferre potest) ad vsum, aut fruitionem. Cum autem fructus sit finis, vsum vero eorum, quæ sunt ad finem, & tam vsum, quam fructus actus sint voluntatis, efficitur, vt donum solum sit per comparationem ad rem voluntate præditam, tamquam ad id, cui confertur ac donatur D donarive potest. Verbi gratia, equus, quem is, qui eum possidet, liberaliter confert, conferre potest alteri, dicitur donum. Nomen enim donum connotarium est, ac de formalis significat esse aliquius qui liberaliter conferre illud possit: addit vero collationem, aut non repugnantiam vt conferatur aliqui alteri ad vsum, aut fruitionem: supponit vero pro te cui vtrumque conuenit, videlicet, & esse aliquius, qui liberaliter conferre illam possit, & habere non repugnantiam, vt conferatur, verbi gratia, pro equo.

Posita est in definitione pars illa, liberaliter: quoniam vt autor est Aris. 4. Topicorum c. 4. donum est datus irredibilis, id est, nō in recopulationem pro alia, sed ex liberalitate profecta. Quare donum recopulationem pro qua fiat, ac necessitate, & merū excludit: quod enim, vel in recopulationem, vel ex necessitate, aut merū fit, non fit liberaliter. Hinc colligo essentiam diuinam non esse proprium donum, quatenus à Patre confertur Filio per generationem, iuxta illud loa. 10. *Quod dedit mihi Pater maior omnibus est: quæ locum de essentia diuinæ*. Ponit Concilium Lateranense cap. Damnamus, de ejus propria Trinitate & fide Catholica: & quatenus à Patre & Pilio confertur Spiritui sancto per spiritationem: tametli Hilarius 8. de Trinitate eam donum appellat. Ad donum namque propriè sumptum libertas exigitur: Patre autem ex necessitate naturæ communicat essentiam Filio, similiterque Patre & Filius ex necessitate naturæ eam communicant Spiritui sancto. Sumit ergo Hilarius donum latè prout omni communicatum, sive liberè, sive ex necessitate naturæ, datum ad donum dici potest: non vero in significatione doni propriæ.

Posita

Posita est etiam in definitione pars illa, qui eam confert aut conferre potest, quoniam donum duobus modis sumitur. Vno, ut sit idem, quod datum actu liberaliter, quo pacto ex tempore & non ex aeternitate personis diuinis conuenit esse donum, cum ex tempore, & non ex aeternitate dentur creaturis. Altero modo pro re, cui non repugnat dari liberaliter, quo pacto ex aeternitate eis conuenit esse donum per comparationem ad creaturas, ut Augustinus, de Trinitate cap. 14. 15. & 19. affirmat, quatenus ex aeternitate eis non repugnat dari liberaliter. Hæc secunda acceptio doni frequens est: dicimus enim regem habere multa dona, quæ dare possit, & sponsum habere parata dona sponsæ. In eaque significatione excitatur potissimum hoc loco questionis proposita.

*Ratio doni*  
Ex dictis patet, donum in diuinis, si somarunt, vt donum dicitur esse dantis per identitatem, esse quid essentiale, conuenireque essentia & personis. Si vero sumatur, vt dicitur esse dantis per originem, esse quid personale, conuenireque tam Filio, quam Spiritui sancto. His si adiungas, Spiritum sanctum peculiariter quadam ratione dici donum, quatenus vi suæ processionis procedit vt amor, amori autem conuenit, vt sit primum donum, ed quod per amorem cetera donantur, inuenies, donum in diuinis, quatenus significat quid dantis per originem, vi suæ productionis procedens peculiariter quadam ratione vt donum, esse proprium nomen Spiritus sancti, id est formaliter significare relationem originis per voluntatem propriam Spiritui sancto, addere vero non repugnantiam, vt liberè detur ab iis, a quibus ita est per originem, que non repugnantia negatio quedam est, ensive rationis.

*In Pater & Deo, quia doni ratione habent, Argumentum pars negati.*  
Dubium est hoc loco, vtrum quemadmodum Filius & Spiritus sanctus habent rationem doni, ita quoque Pater, & Deus communis tribus personis, habeant rationem doni. Pars, quæ negat, suaderi potest, quia donum deber est dantis: Pater autem, & Deus, quæ Deus, non sunt alius alterius, quemadmodum Filius & Spiritus sanctus sunt alterius per originem.

Pars vero quæ affirmat, potest probari, quia Pater, & Deus communis tribus personis, imo & tres personæ diuinæ, in hac vita dant seipſas per cognitionem & amorem, iuxta illud Ioan. 14. *Ad eum venimus, & mansumus apud eum faciemus:* in alia vero vita conferunt se in præmium: ergo habent rationem doni comparatione creaturarum. Consummatur ex Augustino 15. de Trinitate cap. 19. dicente, *Spiritus sanctus ita datur, sicut Dei donum, et etiam se ipsum dedit sicut Deus.*

*Totius media datur, ali- quid alie- ni, & qui- uorum ad ratione doni sufficiunt.*  
Pro solutione huius dubij sciendum est, tribus modis, quod ad præsens institutum attinet, dici aliquid alienius, & quemque eorum sufficere ad rationem doni, ut D. Thomas artic. 1. ad primum docet. Primus est, per identitatem quoque pacto Augustinus super Ioan. *Ouid, inquit, tam tuum est, quam unum.* Secundus est, per possessionem, quo pacto seruus, aequaliter dicitur domini sui. Tertius, per originem, quo pacto Filius dicitur esse Patris, & Spiritus sanctus Patris & Filii.

Ad dubium ergo dicendum est, Patrem, ac Denim habere rationem doni respectu creaturarum, quatenus liberè dant, ac communicant se creaturis, ut argumenta quibus pars, quæ affirmat, confirmata est, scilicet probant. Eodemque modo Filium esse donum, non solum quatenus datur à Patre, à quo est per originem, sed etiam quatenus liberè seipsum dat. Quod idem dicendum est de Spiritu sancto.

A Ad argumentum, verò, quo pars, quæ negat, confirmata est, dices. Ad rationem doni non requiri, ut sit alterius, sed satis esse, si sit dantis per identitatem.

Ex dictis patet, donum in diuinis, si somarunt, vt donum dicitur esse dantis per identitatem, esse quid essentiale, conuenireque essentia & personis. Si vero sumatur, vt dicitur esse dantis per originem, esse quid personale, conuenireque tam Filio, quam Spiritui sancto. His si adiungas, Spiritum sanctum peculiariter quadam ratione dici donum, quatenus vi suæ processionis procedit vt amor, amori autem conuenit, vt sit primum donum, ed quod per amorem cetera donantur, inuenies, donum in diuinis, quatenus significat quid dantis per originem, vi suæ productionis procedens peculiariter quadam ratione vt donum, esse proprium nomen Spiritus sancti, id est formaliter significare relationem originis per voluntatem propriam Spiritui sancto, addere vero non repugnantiam, vt liberè detur ab iis, a quibus ita est per originem, que non repugnantia negatio quedam est, ensive rationis.

### QVÆSTIO XXXIX.

De personis ad essentiam relatis.

#### ARTICVLVS I.

*Vtrum in diuinis essentia sit idem quod persona.*

*B*foluta tractatione de personis in particulari, comparat deinceps Diuus Thomas personas ad diuersa. Atque in hac quest. ad essentiam. Quanta autem identitas sit inter essentiam & personas, quod hoc artic. queritur, disputatum fuit latè quest. 28. art. 2. Confirmari autem potest de fide esse personas non distingui realiter ab essentia ex illo Ioan. 10. *Ego & Pater unus sumus, in essentia scilicet. 1. Ioan. 5. Et hi tres unum sunt.*

#### ARTICVLVS II.

*Vtrum dicendum sit tres personas esse unius essentie.*

*C*ONCLUSIO affirmit, estque Augustini 2 contra Maximum capit. 14. Ratio autem conclusionis est, quia essentia significatur tamquam forma personarum, & persona tamquam habens formam: licet autem in communi vni loquuntur habens formam non dicatur esse formæ, dicitur tamen si addatur, aut subintelligatur aliqua proprietas formæ. Ut quamus non dicamus adolescentem esse ingenij, aut virum esse virutis, dicimus tamen adolescentem esse præstantis ingenij, & virum esse virtutis insignis, secundo genitio denotante proprietatem ac affectionem formæ. Dicimus etiam virum esse consilij, ed quod subintelligatur magni. Quia ergo essentia significatur tamquam forma personarum, sit, ut licet non aptè dicatur, tres personas esse essentie, aptè tamen dicamus, esse essentia unius: ed quod ille genitius, unius, denotet proprietatem essentiae, nempe esse unam, *vna essentia est trium personarum.*

R 4 dicitur